
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,990 2,990 0

1.기타 교직원보수 1,150 1,150 0

1.교직원대체인건비 1,150 1,150 0

1.직원대체인건비 1,150 1,150 0

1.기간제직원인건비 1,150 1,150 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,840 1,840 0

1.교직원역량강화 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 202,275 186,616 15,659

1.급식 관리 152,790 143,939 8,851

1.학교급식운영 152,790 143,939 8,851

1.급식재료구입비 126,076 117,225 8,851

1.급식용식재료비 126,076 117,225 8,851
(성립전_1추)환경우수농축수산물(목) : 

8,851,000원*1회=
8,851,000

2.우유급식비 10,856 10,856 0

1.우유급식비 10,856 10,856 0

3.급식운영비 14,801 14,801 0

1.일반수용비 11,101 11,101 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 700 700 0

4.대체인건비 1,057 1,057 0

1.기간제직원인건비 1,057 1,057 0

2.보건관리 20,779 18,971 1,808

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,011 8,561 1,450

1.응급학생후송비 100 100 0
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예산액
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1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,675 2,225 450

1.학생복지비 2,675 2,225 450 3,6학년 구강검진 : 450,000원*1회= 450,000

3.보건실운영 1,636 1,636 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 370 370 0

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 816 816 0

4.감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

5.[국고]흡연예방운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육(목) : 50,000원

*8학급=
400,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인(목) : 

600,000원*1회=
600,000

2.학교환경위생관리 10,768 10,410 358

1.먹는물관리 3,008 2,650 358

1.일반수용비 3,008 2,650 358 교내정수기유지보수 : 358,000원*1회= 358,000

2.공기질측정 7,760 7,760 0

1.일반수용비 7,760 7,760 0

3.학생복지 28,706 23,706 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육복지위탁운영 : 990,000

원*4집단 =
3,960,000

(성립전_1추)운영용품 : 70,000원*12집단= 840,000

(성립전_1추)재료비 : 100,000원*2명= 200,000

2.학생복지운영 23,706 23,706 0

1.졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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2.학생교과서구입 20,906 20,906 0

1.학생복지비 20,906 20,906 0

3.기본적 교육활동 90,633 82,773 7,860

1.교과 활동 27,023 23,813 3,210

1.교과활동지원 14,590 11,590 3,000

1.학습준비물구입 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,840 7,840 0

2.보결수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.맞춤형학습지원(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)기초학력 강사비 : 25,000원

*2시간*4일*14주=
2,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)기초학력 자료 구립 : 

100,000원*2회=
200,000

2.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,510 1,300 210

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.건강체력교실 210 0 210

1.운영수당 210 0 210 운영강사 : 105,000원*2회 = 210,000

4.외국어 교과활동 1,603 1,603 0

1.교과운영 1,603 1,603 0

1.교육운영비 1,603 1,603 0
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5.특수교육교과활동 3,820 3,820 0

1.교과운영 3,820 3,820 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.비품구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 63,610 58,960 4,650

1.자율활동 38,710 38,710 0

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.실기대회 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

5.체육대회 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

6.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.혁신학교교육과정운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 15,900 17,000 -1,100 협의회비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

연수강사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 2,600 1,500 1,100 연수강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

협의회비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

4.도서구입비 1,500 1,500 0

8.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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9.학교자치활성화 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 24,900 20,250 4,650

1.수학여행 12,500 7,850 4,650

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 11,780 7,130 4,650
(성립전_1추)수학여행지원(목) : 150,000

원*31명=
4,650,000

2.현장학습 12,400 12,400 0

1.여비 640 640 0

2.교육운영비 11,760 11,760 0

4.선택적 교육활동 128,736 113,046 15,690

1.방과후학교 운영 120,146 104,456 15,690

1.방과후학교운영 98,074 87,296 10,778

1.교과프로그램 3,960 0 3,960

1.기간제직원인건비 480 0 480
(성립전_1추)고용보험기관부담금(목) : 

80,000원*6명=
480,000

2.교육운영비 3,330 0 3,330
(성립전_1추)방과후운영(공공요금 등)(목)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)강사료 대체(목) : 10,000원

*25회=
250,000

(성립전_1추)용퓸구입(목) : 520,000원*4

회=
2,080,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회(목) : 150,000원*1회= 150,000

2.특기적성교육 87,296 87,296 0

1.운영수당 74,496 74,496 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

3.방과후 학교보조인력운영 6,818 0 6,818

1.무기계약직원인건비 6,818 0 6,818
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

(성립전_1추)인건비(목) : 950,750*4월= 3,803,000

(성립전_1추)인건비(목) : 1,032,500원*2

월=
2,065,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1회=
100,000

2.돌봄교실운영 22,072 17,160 4,912
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1.돌봄교실운영 22,072 17,160 4,912

1.무기계약직원인건비 4,362 0 4,362
(성립전_1추)인건비(목) : 1,420,660원*3

월=
4,262,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1회=
100,000

2.일반수용비 348 348 0

3.운영수당 7,040 7,040 0

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

5.교육운영비 9,772 9,772 0

2.독서활동 8,590 8,590 0

1.독서활동운영 8,590 8,590 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.책꾸러미지원 690 690 0

1.도서구입비 690 690 0

4.독서활성화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.학교도서관장서 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 34,884 30,552 4,332

1.교무업무 운영 9,860 9,860 0

1.교무학사운영 9,860 9,860 0

1.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

2.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.환경정리 7,420 7,420 0
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1.일반수용비 5,920 7,420 -1,500 청소기구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 청소기구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.생활지도운영 8,862 5,562 3,300

1.학생생활상담지도 3,300 2,000 1,300

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학부모안전도무미(목) 1,300 0 1,300

1.여비 100 0 100 (성립전_1추)여비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)운영용품 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.학교폭력예방 4,622 2,622 2,000

1.피해학생지원 145 145 0

1.교육운영비 145 145 0

2.가해학생선도 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.안심알리미서비스 2,117 2,117 0

1.교육운영비 2,117 2,117 0

5.학교폭력예방활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비(목) : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)예방운영(목) : 450,000원*4

회=
1,800,000

3.학생안전교육 940 940 0

1.안전교육 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.학습지원실 운영 16,162 15,130 1,032

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 15,062 14,030 1,032

1.학교정보화지원 15,062 14,030 1,032

1.교육운영비 8,912 7,880 1,032 학내전산망관리용역 : 1,032,000원*1회= 1,032,000

2.비품구입비 5,700 5,700 0

3.기타자산취득비 450 450 0

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.조리실습실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 179,821 149,256 30,565

1.학교기관 운영 35,820 35,820 0

1.부서기본운영 35,820 35,820 0

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,870 23,870 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0

2.여비 15,720 15,720 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 950 950 0

2.시설 장비 유지 141,701 111,136 30,565

1.학교시설장비유지 141,701 111,136 30,565

1.공공요금및제세공과금 46,599 47,450 -851

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 29,149 30,000 -851 전기요금 : -851,000원*1회= -851,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 9,750 9,750 0

2.시설관리용역 59,002 27,586 31,416

1.무기계약직원인건비 38,334 6,366 31,968
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목) : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)청소원 기본급(목) : 

1,433,500원*10월=
14,335,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가바(목) : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)청소원 연차수당(목) : 

704,000원*1회=
704,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금(목) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금(목) : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목) : 

1,921,500원*6월=
11,529,000

(성립전_1추)시설관리원 정기상여금(목) :

 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)시설관리원 명절휴가비(목) :

 750,000원*2회=
1,500,000

2.기간제직원인건비 1,680 1,680 0

3.일반수용비 18,038 19,140 -1,102 소방시설관리용역비 : -348,000원-1회= -348,000

전기안전관리용역비 : -480,000원*1회= -480,000

승강기관리용역비 : -104,000원*1회= -104,000

저수조관리용역 : -170,000원*1회= -170,000

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목)

 : 550,000원*1회=
550,000

5.교직원복지비 400 400 0

3.시설일반관리 35,400 35,400 0

1.일반수용비 34,300 34,300 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

4.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 640,339 566,233 74,106
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